
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 13262 del 28/06/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/11711 del 31/05/2024

Struttura proponente: SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: L.R. N. 20/2014, ART. 10 - CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI ASSEGNATI CON
DGR N. 932/2024 - PRIMA SESSIONE DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI SUL
"BANDO PER IL SOSTEGNO ALLA PRODUZIONE DI OPERE
CINEMATOGRAFICHE E AUDIOVISIVE REALIZZATE DA IMPRESE NAZIONALI,
EUROPEE ED EXTRAEUROPEE - ANNO 2024";

Autorità emanante: IL TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE - CINEMA, FILM COMMISSION E
SVILUPPO DEL SETTORE AUDIOVISIVO

Firmatario: FABIO ABAGNATO in qualità di Titolare di Elevata Qualificazione con delega di
funzioni dirigenziali

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 27/06/2024

Fabio AbagnatoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



L’INCARICATO DI E.Q. FIRMATARIO

Richiamati:

 il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, che
dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il
mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108
del Trattato, ed in particolare l’art. 54;

 la  LEGGE 14  novembre  2016,  n.  220  “Disciplina  del
cinema  e  dell'audiovisivo”  volta  a  disciplinare,  in
attuazione  dell'articolo  117,  secondo  comma,  della
Costituzione, l'intervento dello Stato a sostegno del
cinema e dell'audiovisivo;

 la  L.R.  n.  20/2014  "Norme  in  materia  di  cinema  e
audiovisivo" ed in particolare l’art. 10, comma 1, che
istituisce il fondo per l’audiovisivo quale strumento di
sostegno e promozione della produzione cinematografica e
audiovisiva in Emilia-Romagna;

 la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 150 del
16  gennaio  2024  “Programma  regionale  in  materia  di
cinema e audiovisivo ai sensi della L.R. n. 20 del 2014,
art.  12.  Priorità  e  strategie  di  intervento  per  il
triennio 2024-2026. (Proposta della Giunta regionale del
18/12/2023, n. 1661)”, la quale prevede,  al punto  3.4
“Sostegno alla produzione cinematografica e audiovisiva
e qualificazione della competitività regionale” che la
Regione rinnovi il sostegno alle imprese del settore
attraverso  contributi  alla  produzione  di  opere,  in
coerenza con la normativa nazionale di settore ed in
continuità con quanto realizzato nel triennio 2021-23;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n. 144/2024
avente  per  oggetto  “L.R.  n.  20/2014  –  art  10  -
Approvazione  bando per il  sostegno alla produzione  di
opere cinematografiche  e  audiovisive  realizzate  da
imprese nazionali, europee ed extraeuropee - anno 2024”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 932 del 27
maggio 2024 ed, in particolare, l’allegato 1,  con la
quale

▫ si è provveduto ad approvare, per ciascuna Sezione,
la  graduatoria  relativa  ai
progetti ammissibili, per  i  quali  vengono

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



determinate  le  percentuali  di  contribuzione
applicabili;

▫ si  è  provveduto  a  quantificare  ed  assegnare  ai
soggetti  individuati  i  contributi  a  fianco  di
ciascuno  indicati  per  la  realizzazione  dei
rispettivi progetti;

▫ sono stati assegnati contributi a 9 progetti di
produzione di opere cinematografiche e audiovisive,
di cui 2 progetti presentati sulla Sezione A e n. 7
progetti presentati sulla Sezione B; 

▫ sono  stati  assegnati  contributi  per  un  importo
totale di euro 756.941,44 così suddivisi:

- a 2 progetti candidati nella sezione A, sono stati
assegnati  contributi  per  complessivi  euro
350.000,00, a fronte di costi ammessi pari a euro
2.555.840,00;

- a 7 progetti candidati nella sezione B, sono asse-
gnati contributi per complessivi euro 406.941,44 a
fronte di costi ammessi pari a euro 1.847.171,14;

Dato atto che con la citata deliberazione n. 144/2024 si
dispone, in applicazione di quanto previsto al paragrafo 14.4
del bando sopra citato, che alla concessione del contributo e
all’impegno della spesa, si provvederà con successivo atto
del Responsabile del Procedimento;

Visti  i  cronoprogrammi  di  attuazione  dei  progetti
ammessi a contributo che prevedono, per ciascuna sezione, gli
importi seguenti: 

 

n° pro-
getti 

SPESA AMMESSA
CONTRIBUTO  
 ASSEGNATO

 di cui 2024  di cui 2025

SEZIONE A 2 2.555.840,00 350.000,00 269.500,00 80.500,00

SEZIONE B 7 1.847.171,14 406.941,44 358.216,26 48.725,18

TOTALE 9 4.403.011,14 756.941,44 627.716,26 129.225,18

Ritenuto, con il presente atto, di:

 concedere ai soggetti elencati nell’Allegato 1), parte
integrante e sostanziale del presente atto, i contributi
a fianco di ciascuno indicati, per una spesa complessiva
di euro 756.941,44;

pagina 3 di 12



 imputare  la  somma  sul  capitolo  70578  “Fondo  per
l’audiovisivo.  Contributi  ad  imprese  per  il  sostegno
alla produzione cinematografica e audiovisiva in Emilia-
Romagna, nonché della sua promozione (artt. 10 e 11,
L.R. 23 luglio 2014, n. 20)” del bilancio finanziario
gestionale  2024-2026,  quanto  ad  euro 627.716,26
sull’anno di previsione 2024 e quanto ad euro 129.225,18
sull’anno  di  previsione  2025,  approvato  con  DGR  n.
2291/2023, che presenta la necessaria disponibilità;

Visti:

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna” per quanto compatibile e
non in contrasto con i principi e postulati del predetto
D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo Unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la L.R. 28/12/2023, n. 17 “Disposizioni collegate alla
legge regionale di stabilità per il 2024”;

- la  L.R.  28/12/2023,  n.  18  “Disposizioni  per  la
formazione del bilancio di previsione 2024-2026 (legge
di stabilità regionale 2024)”;

- la L.R. 28/12/2023, n. 19 “Bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2024-2026”;

- la  deliberazione  n.  2291/2023  “Approvazione  del
documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2024-2026”;

Atteso  che  con  riferimento  a  quanto  previsto
relativamente all’imputazione della spesa dal comma 1, art.
56, del citato D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e dal punto 5.2
dell’allegato 4.2 al medesimo decreto, secondo i termini di
realizzazione  delle  attività  previsti  nei  cronoprogrammi
presentati,  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  pari  ad  €
756.941,44 è esigibile nell’anno 2024 per euro 627.716,26 e
nell’anno 2025 per euro 129.225,18;

pagina 4 di 12



Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n.
118/2011 e ss.mm. ii. in relazione alla tipologia di spese
previste e alle modalità gestionali delle procedure medesime
trattandosi di contributi soggetti a rendicontazione e che,
pertanto, gli impegni di spesa possano essere assunti con il
presente atto a favore dei soggetti beneficiari per l’importo
complessivo di euro 756.941,44, come sopra precisato; 

Dato atto che è stato accertato che le previsioni di
pagamento a valere sull’anno 2024 sono compatibili con le
prescrizioni  previste  dall'art.  56,  comma  6,  del  citato
D.lgs. n. 118/2011 e che analoga attestazione dovrà essere
resa nei successivi provvedimenti nei quali si articolerà la
procedura di spesa per l’anno 2025;

Viste:

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia", e successive modifiche;

- il D. lgs 159/2011 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Codice
delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione
antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
13/08/2020, n. 136” ed in particolare l’art. 83, comma
3, lettera a) ed  e), il quale stabilisce che la docu-
mentazione antimafia non è richiesta “per i provvedimen-
ti, ivi inclusi quelli di erogazione, gli atti e i con-
tratti il cui valore complessivo non supera i 150.000
euro”;

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della discipli-
na riguardante il diritto di accesso civico e gli obbli-
ghi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 26, comma 2;

- la determinazione n. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n.33 del 2013”; 

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2077  del
27/11/2023 ad oggetto “Nomina del Responsabile per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2169 del 20
dicembre 2017 ad oggetto “Primi adeguamenti al Regola-
mento (UE) 2016/67: definizione organizzativa e designa-
zione del Responsabile della protezione dei dati”;

pagina 5 di 12



- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2329  del
22/11/2019  ad  oggetto  “Designazione  del  Responsabile
della Protezione dei Dati”; 

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1004  del
20/06/2022 ad oggetto “Definizione di competenze e re-
sponsabilità in materia di protezione dei dati persona-
li. Abrogazione della deliberazione di Giunta regionale
n. 1123/2018”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 157 del 29 gen-
naio  2024  recante  “Piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

Rilevato che in data 7/06/2024 con protocollo PR_RMUTG_In-
gresso_0231488_20240607,  registrato  al  Prot.
07/06/2024.0607244.E,  si è provveduto, mediante l’accesso
alla Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), alla richiesta
della Informazione Antimafia ai sensi del citato D.Lgs n.
159/2011 per il soggetto GROENLANDIA S.R.L.; ritenuto, in
assenza di riscontri, di procedere alla concessione del
contributo  in via d’urgenza, anche in assenza dell’Infor-
mazione,  sussistendo  le  particolari  ragioni  di  urgenza
previste  dal  comma  3  dell'art.  92  del  citato  D.Lgs
n.159/2011 e ss.mm.ii., considerata la necessità di proce-
dere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  riferito
all’annualità 2024, dando atto che , ai sensi dell’artico-
lo 92,comma 3, del medesimo Decreto Legislativo è possibi-
le procedere alla concessione dei contributi sotto condi-
zione risolutiva, fatta salva quindi la necessità di revo-
ca degli stessi in caso di esito negativo degli accerta-
menti svolti dalla competente Prefettura;

  Viste, inoltre: 
- la Legge regionale 26 novembre 2001, n.43 recante “Testo

unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavo-
ro nella Regione Emilia-Romagna"; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 7 mar-
zo 2022 ad oggetto “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità amministrative: Riorganizzazione dell'Ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2360 del 27
dicembre 2022 ad oggetto “Modifica e assestamento degli
assetti organizzativi della Giunta regionale e soppres-

pagina 6 di 12



sione dell’Agenzia sanitaria e sociale regionale. Provve-
dimenti”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2317 del 22
dicembre 2023 ad oggetto “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'ente e gestione del personale. Ag-
giornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2319 del 22
dicembre 2023 ad oggetto “Modifica degli assetti organiz-
zativi della Giunta regionale. Provvedimenti di potenzia-
mento per fare fronte alla ricostruzione post alluvione e
indirizzi operativi”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21
marzo 2022 “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuo-
vo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai
Direttori di Agenzia”;

  Richiamate inoltre le determinazioni dirigenziali: 
- n. 5595 del 25 marzo 2022 “Micro-organizzazione della

Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese
a seguito della D.G.R. n. 325/2022. Conferimento incari-
chi dirigenziali e proroga incarichi di titolarità di
Posizione organizzativa” e ss.mm.ii;

- n. 2737 del 12 febbraio 2024 “Modifiche all’assetto e
pubblicizzazione di Posizioni di elevata Qualificazione
della  Direzione generale  Conoscenza, ricerca,  lavoro,
Imprese”;

- n. 5623 del 18 marzo 2024 avente ad oggetto “Attribuzio-
ne incarichi di titolarità di elevata Qualificazione”;

- n. 6115 del 26 marzo 2024 ad oggetto “Attribuzione dele-
ghe dirigenziali al titolare della posizione organizza-
tiva Q0001105 "Cinema, film commission e sviluppo del
settore audiovisivo";

- la  determinazione  del  D.G.  Politiche  finanziarie  n.
14040 del 26 giugno 2023 “Conferimento incarico di Diri-
gente di Settore nell’ambito della Direzione Generale
Politiche finanziarie”;

Vista  la determinazione dell’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del
7/7/2011,  recante  “Linee  guida  sulla  tracciabilità  dei
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 ago-
sto 2010, n. 136” e successivo aggiornamento;

pagina 7 di 12



Richiamata  la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante
"Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione", ed in particolare l'art. 11 "Codice unico
di progetto degli investimenti pubblici";

Dato atto che i codici unici di progetto (CUP) di cui
alla  sopra  citata  L.  n.  3/2003,  art.  11,  assegnati  ai
progetti  di  investimento  pubblico  oggetto  del  presente
provvedimento dalla competente struttura ministeriale, sono
riportati nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale
del presente atto;

Viste  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  responsabile  del
procedimento ha dichiarato di non trovarsi in situazione di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente
atto; 

Dato  atto  dell’allegato  visto  di  regolarità
contabile;

D E T E R M I N A

1. di concedere ai soggetti ricompresi nell’Allegato 1),
parte integrante e sostanziale del presente atto, il
contributo  a  fianco  degli  stessi  indicato,  per  un
importo complessivo di euro 756.941,44 quale contributo
regionale alla realizzazione dei progetti di produzione
cinematografica e audiovisiva ivi indicati;

2. di imputare, in relazione alla esigibilità della spesa
la somma complessiva di euro 756.941,44 come segue:

 quanto a euro 627.716,26 registrata al n. 3024007750
di  impegno  sul  capitolo  70578  “Fondo  per
l’audiovisivo. Contributi a imprese per il sostegno
della  produzione  cinematografica  e  audiovisiva  in
Emilia-Romagna, nonché della sua promozione (artt.

pagina 8 di 12



10 e 11, L.R. 23 luglio 2014, n. 20)” del bilancio
finanziario gestionale 2024-2026, anno di previsione
2024  approvato  con  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 2291/2023 e succ. mod., che presenta la
necessaria disponibilità;

 quanto a euro 129.225,18 registrata al n. 3025001155
di  impegno  sul  capitolo  70578  “Fondo  per
l’audiovisivo. Contributi a imprese per il sostegno
della  produzione  cinematografica  e  audiovisiva  in
Emilia-Romagna, nonché della sua promozione (artt.
10 e 11, L.R. 23 luglio 2014, n. 20)” del bilancio
finanziario gestionale 2024-2026, anno di previsione
2025  approvato  con  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 2291/2023 e succ. mod., che presenta la
necessaria disponibilità,
ed in relazione ai quali in attuazione del D.Lgs. n.
118/2011  e  ss.mm.ii.,  la  stringa  concernente  la
codificazione  della  transazione  elementare  risulta
essere la seguente:

Capitolo Missione Programm
a

Codice
Economico

COFO
G

Transazion
e UE

SIOPE C.I.
Spesa

Gestione
ordinari

a

70578 05 02 U.1.04.03.99.99
9

08.2 8 1040399999 3 3

e  che  per  quanto  concerne  i  codici  CUP  e  RNA-COR
(Codice concessione RNA) si rinvia all’Allegato 1 parte
integrante e sostanziale del presente atto;

3. che  alla  liquidazione  della  spesa  disposta  al
precedente punto 2 e alla richiesta di emissione dei
relativi titoli di pagamento ai sensi del D.Lgs. n.
118/2011 e delle deliberazioni di Giunta regionale n.
2416/2018  e  succ.  mod.,  ove  applicabile,  e  n.
2317/2023,  in  favore  dei  soggetti  di  cui  al  citato
Allegato 1), provvederà con propri atti formali, il
Responsabile del Settore Attività culturali, Economia
della cultura, Giovani, successivamente all’adempimento
degli  obblighi  di  cui  al  punto  9  che  segue  e  nel
rispetto di quanto previsto ai paragrafi 15, 16 e 17
del citato bando;

4. che si provvederà alla rideterminazione del contributo
nel caso in cui si rilevi dalla documentazione finale
una variazione in diminuzione dei costi sostenuti per

pagina 9 di 12



le  voci  di  spesa  individuate  dal  progetto,  come
previsto, per ciascuna sezione, al paragrafo 19 del
bando; 

5. di  rinviare  per  tutto  ciò  che  non  è  espressamente
previsto nel presente provvedimento al bando approvato
quale allegato 1) parte integrante e sostanziale della
deliberazione della Giunta regionale n. 144/2024;

6. di  vincolare  i  soggetti  beneficiari  di  cui  alla
presente determinazione all’osservanza degli obblighi
elencati al paragrafo 20 del bando;

7. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art.26 comma 2 del D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano inte-
grato delle attività e dell’organizzazione, nonché del-
la direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi
di pubblicazione ai sensi dell’art. 7 bis del medesimo
D.lgs.;

8. di disporre la pubblicazione per estratto del presente
atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia –
Romagna.

Fabio Abagnato

pagina 10 di 12



Allegato 1 - CONCESSIONE CONTRIBUTI "BANDO PER IL SOSTEGNO ALLA PRODUZIONE DI OPERE CINEMATOGRAFICHE E AUDIOVISIVE REALIZZATE DA IMPRESE NAZIONALI, EUROPEE, EXTRAEUROPEE
ANNO 2024" - 1° Sessione

SEZIONE
SOGGETTO 

PROPONENTE
SEDE CODICE FISCALE PROGETTO TIPOLOGIA DI OPERA COSTO TOTALE

COSTO 
AMMISSIBILE 

CONTRIBUTO 
CONCESSO

ANNUALITA'          
2024               

Cap 70578

ANNUALITA'          
2025              

Cap 70578
CUP RNA-COR

A Groenlandia S.R.L. Roma 13097601002 Motor Sport 
Opera televisiva a contenuto 
narrativo

22.669.328,81 1.549.840,00 200.000,00 142.000,00         58.000,00         E89G24001070009 22535524

A GAUMONT S.R.L. Roma 16336861006 A un passo da te
Opera cinematografica a 
contenuto narrativo

4.588.270,00 1.006.000,00 150.000,00 127.500,00         22.500,00         E89G24001080009 22535576

B
RUVIDO PRODUZIONI 
S.R.L.

Roma 02554420378 Fuori dal fango Documentario 233.851,80 141.036,00 50.000,00                   45.000,00           5.000,00           E89G24001050009  22535589

B Mammut film S.R.L. Bologna 02506821202 Zanza e l'amore a Rimini Documentario 215.021,68 89.672,54 40.155,16                   28.108,61           12.046,55         E39G24000510009 22535641

B
EAGLE ORIGINAL 
CONTENT S.R.L.

Milano 11734240960 Estranei
Opera televisiva a contenuto 
narrativo

6.491.249,76 861.456,00 150.000,00                 135.000,00         15.000,00         E49G24000130009 22535652

B HD Productions S.r.l. Roma 09058611006
Enzo Ferrari: un genio 
complesso

Documentario 2.411.685,00 402.367,00 50.000,00                   45.000,00           5.000,00           E89G24001060009 22536212

B Doc Art S.R.L. Roma 07827241006
Il Portiere della notte – 
storia di una regista e di un 
film leggendario

Documentario 399.295,18 91.681,00 35.188,70                   31.669,83           3.518,87           E89G24001090009 22535999

B
LAB FILM SRL a socio 
unico

Imola (BO) 03126361207
Pupi Avati. Che cinema la 
vita!

Documentario 265.000,00 164.500,00 50.000,00                   45.000,00           5.000,00           E29G24000170009  22536023

B Light History S.R.L. Roma 17151141003
Anni di Piombo. Musica 
Leggera

Documentario 271.038,40 96.458,60 31.597,58                   28.437,82           3.159,76           E89G24001100009  22536044

37.544.740,63           4.403.011,14        756.941,44              627.716,26         129.225,18      

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2024/11711

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 12 di 12


